ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2341 Strojírenství

Studijní zaměření: Programování NC strojů

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Technologická příprava výroby středního sedla kontrolního přípravku

Autor: Jindřich Farský

Vedoucí práce: Ing. Jiří Vyšata, Ph.D.

Akademický rok 2014/2015

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří přispěli k vypracování bakalářské práce.

Především děkuji Ing. Jiřímu Vyšatovi, Ph.D., za poskytnuté cenné rady, konzultace a

odborné vedení práce.

Dále pak panu Ing. Josefu Skleničkovi a Ing. Luboši Kroftovi za cenné rady ohledně

praktické části práce.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ (BAKALÁŘSKÉ) PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Farský

Jméno

Jindřich

STUDIJNÍ OBOR „Programování NC strojů“

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Vyšata, Ph.D.

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE Technologická příprava středního sedla kontrolního přípravku

FAKULTA strojní

KATEDRA KTO

ROK ODEVZD. 2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 58

TEXTOVÁ ČÁST 48

GRAFICKÁ ČÁST 10

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce se zabývá technologickou přípravou výroby

středního sedla kontrolního přípravku. Její součástí je i vytvoření

vhodného návrhu výroby, který je zaměřen na problematické upnutí

součásti. Rovněž je zde uvedena tvorba NC dat v CAM systému

Catia V5 pro výrobu této součásti.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Střední sedlo, tvarově složitá součást, analýza, návrh, upnutí, CAD/CAM,

Catia V5, NC data, kusová výroba

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

AUTHOR
Surname

Farský

Name

Jindřich

FIELD OF STUDY 23-35-8 “Transport and handling machinery“

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Vyšata, Ph.D.

Name

Jiří

INSTITUTION ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK
Preparation of production technology for middle seat of inspection device

FACULTY
Mechanical

Engineering

DEPARTMENT
Machining

Technology

SUBMITTED IN 2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 58

TEXT PART 48

GRAPHICAL

PART
10

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This bachelor thesis deals with preparation of the technological for

middle seat of inspection device. It includes a proposal to create an

appropriate production, which is aimed at clamping problematic

components . There is also shown the formation of NC data in the

CAM system CATIA V5 for the production of this komponent.

KEY WORDS

Middle seat, dimensionally complicated part, analysis, proposal,

clamping, CAD/CAM, Catia V5, NC data, unit production

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Jindřich Farský

1

Obsah

Seznam použitých zkratek a symbolů ........................................................................................ 3

1 Úvod .................................................................................................................................... 4

2 Analýza výchozí situace...................................................................................................... 5

2.1 Popis tvaru a rozměrů součásti .................................................................................... 5

2.2 Informace související se zadanou součástí .................................................................. 5

2.3 Technologičnost konstrukce součásti .......................................................................... 6

2.3.1 Z hlediska materiálu a polotovaru ........................................................................ 6

2.3.2 Z hlediska tvaru, rozměrů a kvality ...................................................................... 8

2.3.3 Z hlediska upnutí .................................................................................................. 9

2.4 Výrobní prostředky ...................................................................................................... 9

2.4.1 Stroje .................................................................................................................... 9

2.4.2 Nástroje .............................................................................................................. 11

2.5 CAD/CAM systémy .................................................................................................. 12

3 Návrh výroby .................................................................................................................... 14

3.1 Výběr výrobních prostředků ...................................................................................... 14

3.1.1 Výběr NC frézky ................................................................................................ 14

3.1.2 Výběr nástrojů .................................................................................................... 14

3.1.3 Výběr CAD/CAM systému ................................................................................ 19

3.1.4 Ostatní výrobní prostředky ................................................................................. 19

3.2 Návrh variant ............................................................................................................. 20

3.2.1 Popis první varianty ........................................................................................... 20

3.2.2 Popis druhé varianty ........................................................................................... 21

3.2.3 Popis třetí varianty ............................................................................................. 22

3.2.4 Zhodnocení variant a výběr výrobní varianty .................................................... 22

4 Tvorba programu pro NC stroj ......................................................................................... 24

4.1 První upnutí ............................................................................................................... 25

4.2 Druhé upnutí .............................................................................................................. 30

4.3 Třetí upnutí ................................................................................................................ 32

4.4 Generování NC dat a výroba součásti ....................................................................... 37

5 Závěr ................................................................................................................................. 39

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 40

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Jindřich Farský

2

Seznam použitých obrázků ....................................................................................................... 41

Seznam použitých tabulek ........................................................................................................ 42

Seznam příloh ........................................................................................................................... 42

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Jindřich Farský

3

Seznam použitých zkratek a symbolů

NC Numerical kontrol (číslicově řízený)

CAD Computer aided design (počítačem podporované projektování)

CAM Computer aided manufacturing (počítačem podporované obrábění)

KTO Katedra technologie obrábění

POM-H Polyacetal homopolymer

CL data Cutting Location (řezná poloha)

VBD Výměnné břitové destičky

stp. 3D STEP CAD soubor

M Metrický závit

vc Řezná rychlost [m/min]

vf Velikost posuvu [mm/min]

n Otáčky vřetene [min
-1

]

fz Posuv na zub [mm/]

fn Posuv na otáčku [mm/ot]

ap Hloubka záběru třísky [mm]

ae Boční přísuv [mm]

⌀ Průměr [mm]

mm Milimetr

° Stupeň
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1 Úvod

Základním úkolem výrobce, respektive podnikatele, je tvořit zisk a být konkurenceschopný.

Proto je potřeba, aby sladil své zájmy se zájmy zákazníků, které chce získat a udržet. Výrobce

i zákazník přitom mají společný zájem na co nejmenších nákladech výrobku, to se na straně

zákazníka projeví nižší cenou a u výrobce vyšším ziskem. Je však potřeba přihlédnout

ke skutečnosti, že i snaha o nalezení optimálních parametrů výroby je sama o sobě prací

odborníka s jistou náročností vyžadující kvalifikaci a projevující se tak do celkových nákladů.

V případě kusové výroby mohou náklady na technickou přípravu výroby představovat značně

vysoký podíl celkových nákladů, proto je potřeba tuto činnost pokud možno redukovat jen

na nejnutnější práce.

Mezi práce, které jsou v přípravě výroby nutné alespoň

v omezeném rozsahu, rozhodně patří volba výrobních

prostředků a parametrů či podmínek výroby. Tato činnost

se nemusí u kusové výroby provádět podrobně

a systematicky, postačí odhad požadavků na stroje


[…]


12 ; PRUMER= 50.000000

13 ; ZAOBLENI= 0.800000

14 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC

15 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE

16 FN 0: Q1 = 3055 ; POSUV NAJEZDOVY - 100 PROCENT

17 FN 0: Q2 = 3820 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT

18 FN 0: Q3 = 1000 ; POSUV ODJEZDOVY - 100 PROCENT

19 TOOL CALL 5 Z S3183

M6

20 L M140 MB MAX

21 L X0. Y0. FMAX

22 ;

23 ; FACING.2

24 ;

25 M3

26 L X102.977 Y-39.136 Z50. FMAX

27 L Z0.2 FMAX

28 ;

29 L Z-1.8 FQ1

30 L X76.08 Y-36.783

.

.

.

.

5694 L Z3.2 FQ1

5695 CYCL DEF 207 VRTANI ZAVITU GS NOVE ~

Q200=5. ;BEZPEC. VZDALENOST ~

Q201=-14. ;HLOUBKA ~

Q239=1.25 ;STOUPANI ZAVITU ~

Q203=-1.8 ;SOURADNICE POVRCHU ~

Q204=5. ;2. BEZPEC.VZDALENOST

5696 L X-44.947 Y-1.946 R0 FMAX M99

5697 L X52.608 Y2.314 R0 FMAX M99

5698 L Z8.2 FQ3

5699 L Z50. FMAX

5700 M5

5701 M9

5702 L M140 MB MAX

5703 L X0. Y0. FMAX

5704 END PGM Manufacturing Program.1 MM
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Příloha č. 2

NC kód pro druhé upnutí

(celý NC kód je umístěn na CD s označením OB_06184_1_str2)
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0 BEGIN PGM Manufacturing Program.2 MM

1 ; Farsky

2 ; 24.11.2014 12:14:15

3 BLK FORM 0.1 Z X-21.12 Y-30.757 Z53.

4 BLK FORM 0.2 X10. Y95.443 Z121.

5 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC

6 ; KU D16 L10 Z1 ISCAR

7 ; NASTROJ=FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC

8 ; PRUMER= 50.000000

9 ; ZAOBLENI= 0.800000

10 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC

11 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE

12 FN 0: Q1 = 3055 ; POSUV NAJEZDOVY - 100 PROCENT

13 FN 0: Q2 = 3820 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT

14 FN 0: Q3 = 1000 ; POSUV ODJEZDOVY - 100 PROCENT

15 TOOL CALL 5 Z S3183

M6

16 L M140 MB MAX

17 L X0. Y0. FMAX

18 ;

19 ; PROFILE CONTOURING.2

20 ;

21 M3

22 L X1. Y95.443 Z121. FMAX

23 L Z74. FMAX

24 ;

25 L Z69. FQ1

26 L Y68.443

27 L Y-3.757 FQ2

28 L Y-30.757 FQ3

29 L Z74.

30 L X-19. Y95.443 FMAX¨

.

.

.

.

474 L X-21.12 Z53.394 FQ2

475 L Y49.992 FQ3

476 L Z58.394

477 L X5. Y48. Z58. FMAX

478 L Z53. FQ1

479 L X0.

480 L X-21.12 FQ2

481 L Y53. FQ3

482 L Z58.

483 L Z121. FMAX

484 M5

485 M9

486 L M140 MB MAX

487 L X0. Y0. FMAX

488 END PGM Manufacturing Program.2 MM
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Příloha č. 3

NC kód pro třetí upnutí

(celý NC kód je umístěn na CD s označením OB061841st3)
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0 BEGIN PGM Manufacturing Program.3 MM

1 ; Farsky

2 ; 24.11.2014 13:57:20

3 BLK FORM 0.1 Z X-26.748 Y-77.991 Z26.6

4 BLK FORM 0.2 X126.567 Y55.07 Z113.

5 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC

6 ; FR D20 (19,85) L10 Z3 R2(2,4) SAFETY

7 ; KU D16 L14 Z2 ISCAR 32C16H140

8 ; NASTROJ=FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC

9 ; PRUMER= 50.000000

10 ; ZAOBLENI= 0.800000

11 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC

12 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE

13 FN 0: Q1 = 3055 ; POSUV NAJEZDOVY - 100 PROCENT

14 FN 0: Q2 = 3820 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT

15 FN 0: Q3 = 1000 ; POSUV ODJEZDOVY - 100 PROCENT

16 TOOL CALL 5 Z S3183

M6

17 L M140 MB MAX

18 L X0. Y0. FMAX

19 ;

20 ; FACING.1

21 ;

22 M3

23 L X58.231 Y-77.991 Z113. FMAX

24 L Z74. FMAX

25 ;

26 L Z69. FQ1

27 L X45.556 Y-54.151

28 L X7.148 Y-74.573 FQ2

29 L X-26.748 Y-10.825

30 L X50.068 Y30.019

.

.

.

.

49474 L X0.

49475 L X6.514 FQ2

49476 L X7.514

49477 L Y-58. FQ3

49478 L Z58.

49479 L Z113. FMAX

49480 M5

49481 M9

49482 L M140 MB MAX

49483 L X0. Y0. FMAX

49484 END PGM Manufacturing Program.3 MM