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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jindřich Farský

oponent bakalářské práce: Ing. Jan Matějka

Bakalrířská práce sfudenta Jindřicha Farského na téma ,,Technologická příprava výroby
středního sedla kontrolního pffpravku.. je členěna do 5 hlavních kapitol.

V první a druhé kapitole je nastíněna řešená problematika z pohledu popisu součásti,
možných strojů pro obrábění a tvorby NC programu. Zde bych chtěl podotknout, Že technologie
obrábění má určitou terminologii a autorem uváděné pojmy' jako např. hladkost povrchu sem
urěitě nepatří.

Třetí kapitola řeší náwh qýroby součastí. S ohledem na pouŽiQý stroj jsou popsané pouŽité
nástroje včetně řezných podmínek. Zďe bych se chtěl zeptat, kde student našel parametry pro
vrtaky zrychlořezné oceli, jelikož uvádí, že Íezná rychlost je 90 m/min. I když je obráběným
materiálem technický plast, nolená řezná rychlost je hodně vysoká. Na druhou stranu označení
vrtiíku ukazuje, že je z monolitního slinutého karbidu, pak by tedy byla řeznárychlost v pořádku a
jedná se jen o překlep' který je ale uveden vícekrát. Dále jsou zde uvedeny tři varianty qýroby,
které se víceméně liší pouze v upnutí souěásti s ohledem na její sloŽitost.

Čtvrtá kapitola popisuje tvorbu technologie obrábění v CAD/CAM systémů Catia a
následné generoviání NC kódu pro dané výrobní zaŤízeni. V této kapitole jsou podrobně popsríny
vYůité strategie obrábění rozdělené vždy pro jednotlivá upnutí součásti. Kladně hodnotím, Že
součást byla reálně vyrobena.

Poslední kapitola je věnoviína závěrutéto práce.
Celkově |ze řici, že práceje přehledně členěna do jednotlivých kapitol, pouze autor mohl

přehledněji zpracovat dokumentaci, která by se předáva|a na stroj. Myslím tímto seřizovací list a
nástrojový list včetně jednoduchých schémat upnutí s pozicemi nulouých bodů. Zde by bylo
stručně a jasně popsáno, jahý nástroj, případně i jakou vyměnitelnou destičku, jaký upínač, do
jaké pozice v zásobníku nástrojů a jaké obrobkové upínací zařizeni má obsluha použít, aby mohl
byt stroj pro qýrobu dle daného NC programu seřízen.
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Doplňující otátzka:

Mělo by nějaký přínos nahrazení frézovacich nástrojů s vyměnitelnými břitovými destičkami za
monolitní frézovací nástroje, které by měly ostřejší geometrii?
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